
 

Pagina 1 di 3  

 
 

SERVIZIO PARTECIPAZIONI      
 

www.provincia.torino.gov.it 

 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio 
PARTECIPAZIONI 

                                                                                                                       25 – 47157 /2014 
                                                                                                                                                                                              

 
OGGETTO:  SITAF S.P.A. COLLEGIO PERITALE PER REDAZI ONE PERIZIA. PRESA 
D’ATTO DELLA NOMINA DEL PERITO  DA PARTE DEL  TRIBU NALE  DI TORINO. 
IMPEGNO DI SPESA. 
(U.I. EURO 9.548,00) 
  

Il Dirigente del Servizio 
 

PREMESSO CHE:  
 
- la Provincia di Torino partecipa alla  “Società Italiana Traforo Autostradale del Frejus, Società per 
Azioni” siglabile S.I.T.A.F. S.p.A., con sede in Susa (TO), Frazione San Giuliano n. 2, che ha per 
oggetto, tra l'altro, ai sensi dell'art. 2 dello Statuto Sociale, la costruzione e l'esercizio, o il solo 
esercizio, delle autostrade e dei trafori ad essa assentiti in concessione. In particolare, la Società ha 
ottenuto la concessione della costruzione e gestione dell'Autostrada A32 Torino-Bardonecchia e 
della parte italiana del Traforo del Frejus, la cui funzionalità è di estrema importanza per l'economia 
del territorio provinciale; 
 
- con decreto del Vice Presidente con le funzioni del Consiglio (art. 1, comma 14 della L. 56/2014) 
prot. n. 107 – 37363 del 14.11.2014  è stata autorizzata, tra l’altro, l'alienazione della quota di 
partecipazione al capitale sociale posseduta nella Società SITAF S.p.A. mediante procedura 
negoziata, nei termini e con le modalità riportate nello schema approvato di Accordo intitolato ”Atto 
preliminare di vendita di quote azionarie detenute in SITAF S.p.A.” tra ANAS S.p.A., Provincia di 
Torino e Città di Torino per il tramite di FCT HOLDING S.r.l.; 
 
- tale Accordo, siglato in data 14.11.2014, prevede all’art. 2.1, primo comma che la Provincia e il 
Comune di Torino tramite FCT cedano ad ANAS S.p.A. le rispettive azioni detenute nel capitale di 
SITAF al valore risultante per dette azioni dalla perizia redatta da un Collegio peritale composto da 
tre esperti così nominati: 
i. uno congiuntamente dalla Provincia e dal Comune di Torino tramite FCT, 
ii. uno da ANAS, 
iii. uno dal Presidente del Tribunale di Torino. 
I compensi professionali per l’emissione della perizia saranno così ripartiti: 

i. a carico Provincia ed FCT; 
ii. a carico ANAS 
iii. 50% a carico ANAS e 50% a carico Provincia ed FCT; 

 
Dato atto che: 
- per l’attuazione delle indicazioni di cui sopra, la Città di Torino, tramite FCT S.r.l., e la Provincia 
di Torino hanno individuato il perito di parte nella persona del dott. Roberto Frascinelli, dottore 
commercialista, revisore dei conti, consulente del giudice, docente a contratto presso l’Università di 
Torino con studio in Torino, Via Botero n. 16  (D.G.P. prot. n. 764-39864/2014 del 18.11.2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile) e la Società ANAS S.p.A. ha indicato il proprio perito di 

 



 

Pagina 2 di 3  

parte nella persona del prof. Enrico Laghi con studio in Roma, Via del Corso n. 509; 
- con D.G.P. prot. n. 764-39864/2014 del 18.11.2014 è stato deliberato di rinviare a successivo 
provvedimento l’affidamento ed il conseguente impegno di spesa relativo alla quota parte del 
compenso del terzo  componente il Collegio peritale nominato dal Presidente del Tribunale di 
Torino;   
- le Parti Provincia di Torino,  Città di Torino, tramite FCT S.r.l. e ANAS S.p.A. hanno depositato 
presso il Tribunale di Torino – Volontaria Giurisdizione  l’Istanza congiunta per la nomina del terzo 
perito con funzioni di Presidente del Collegio Peritale per determinare con relazione giurata 
asseverata il valore delle partecipazioni possedute nella società SITAF S.p.A. ai fini della cessione; 
 
Preso atto che  il Presidente del Tribunale di Torino in data 21 novembre 2014 ha nominato quale 
terzo perito con funzioni di Presidente del Collegio Peritale di cui all’art. 2.1, primo comma 
dell’”Atto preliminare di vendita di quote azionarie detenute in SITAF S.p.a.” il dott. Marco Ciani 
con studio in Torino, Via Magenta n. 35;  
 
Ritenuto, in ragione di quanto sopra esposto, di prendere atto della nomina del perito effettuata dal 
Presidente del Tribunale di Torino nella persona del dott. Marco Ciani, dottore commercialista, con 
studio in Torino, Via Magenta n.. 35;  
 
Dato atto che il compenso professionale del perito nominato dal Presidente del Tribunale di Torino 
su istanza della Provincia di Torino, di ANAS S.p.A. e di FCT S.r.l. – come stabilito dall’art. 2.1 del 
citato “Atto preliminare” – è posto a carico dell’ANAS per il 50%  e per il restante 50% a carico di 
Provincia e di FCT S.r.l.; 
 
Dato atto che: 
- il dottor Marco Ciani ha presentato un preventivo di spesa (ns. prot. n. 190234 del 2.12.2014) 
che quantifica il compenso complessivo per tutte le parti in euro 30.000,00 lorde, comprensive delle 
spese di studio con la sola esclusione dell’IVA vigente al 22% e del contributo previdenziale 
obbligatorio del 4%: 
- che la quota parte del compenso a carico della Provincia di Torino (25%) ammonta ad euro 
7.500,00 oltre CPA per euro 300,00  ed IVA per euro 1.716,00, e così per un totale di euro 9.516,00 
al lordo della ritenuta d’acconto; 
 
Ritenuto pertanto di  impegnare la spesa complessiva di euro 9.548,00  sul Cap. 15942 del PEG 2014 
e sull’intervento 1010303 del bilancio di previsione 2014 come di seguito indicato: 

- la spesa relativa alle competenze del professionista per un totale lordo  di Euro 9.516,00 (IVA 
e contributo previdenziale compresi),  

- la spesa di euro 32,00 per marche da bollo per l’asseverazione della perizia; 
 
Ritenuto di stabilire che l’attività in oggetto ha natura temporanea e altamente qualificata e dovrà 
essere espletata entro il 15.12.2014; 
 
Considerato che: 
- l’attività rientra  nell’ambito delle operazioni finalizzate alla gestione delle partecipazioni societarie  
di proprietà della Provincia, di competenza del Servizio Partecipazioni, secondo l’obiettivo n. 
436/2014 “Le partecipazioni pubbliche” nell’ambito della riorganizzazione del sistema delle 
partecipazioni pubbliche detenute ed in particolare per l’esecuzione del piano di dismissione; 
- l’attività è eccezionale,  temporanea e altamente professionale e specialistica poiché richiede la 
predisposizione di una perizia di stima delle azioni di società partecipata;  
- l’attività riveste carattere di particolare urgenza in quanto la cessione delle partecipazioni detenute 
nella  società SITAF il cui valore deve essere determinato dal Collegio peritale in oggetto deve 
concludersi entro il termine del 31 dicembre 2014; 
 



 

Pagina 3 di 3  

Dato atto che la spesa di euro 9.548,00  rientra nei limiti di cui all’art. 6, comma 7 del D.L. 78/2010, 
convertito dalla L. 122/2010; 

Accertata la regolarità contributiva con esito favorevole come da DURC emesso dall’INAIL in data 
8.12.2014, prot. n. 32980797, pervenuto tramite PEC, protocollato al n. 193198 in data 9.12.2014 dal 
Servizio Archivio e Protocollo Generali; 

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente, ai sensi 
dell’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, e s.m.i e dell’art. 35 dello Statuto provinciale; 
 
Visto l'art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 
 
Visti gli artt. 4l e 44 dello Statuto; 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che il Presidente del Tribunale di Torino ha nominato con provvedimento n. 2817 del 
21.11.2014 (R.G. 9087/2014) il dott. Marco Ciani dello studio Ciani Damasco – Dottori 
Commercialisti Associati, associazione professionale con sede in Torino, Via Magenta n.. 35, C.F. e 
P. IVA 05767190019, quale terzo perito con funzioni di Presidente del Collegio peritale di cui all’art. 
2.1, primo comma dell’ ”Atto preliminare di vendita di quote azionarie detenute in SITAF S.p.a.” 
siglato da ANAS S.p.A., Provincia di Torino e Città di Torino per il tramite di FCT HOLDING S.r.l., 
con  l’incarico di determinare il valore delle partecipazioni possedute nella società SITAF S.p.A. ai 
fini della cessione; 
 
2) di dare atto che il dottor Marco Ciani ha presentato un preventivo di spesa (ns. prot. n. 190234 del 
2.12.2014) che quantifica la quota parte del compenso a carico della Provincia di Torino (25%) per 
l'incarico di cui trattasi in euro 7.500,00 oltre CPA per euro 300,00  ed IVA al 22% per euro 
1.716,00, e così per un totale di euro 9.516,00 al lordo della ritenuta d’acconto; 
 
3) di stabilire che la relazione di stima di cui al precedente punto 1) dovrà essere prodotta 
congiuntamente ai periti  dott. Roberto Frascinelli e prof. Enrico Laghi e presentata entro il termine 
del 15.12.2014; 
 
4) di imputare la spesa complessiva di euro 9.548,00  sul Cap. 15942 del PEG 2014 e sull’intervento 
1010303 del bilancio di previsione 2014 come di seguito indicato: 

- la spesa relativa alle competenze del professionista per un totale lordo  di Euro 9.516,00 (IVA 
e contributo previdenziale compresi),  

- la spesa di euro 32,00 per marche da bollo per l’asseverazione della perizia; 
 
5) di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione della spesa ad incarico eseguito su 
presentazione di regolare fattura.  

Accertata la regolarità contributiva con esito favorevole come da DURC emesso dall’INAIL in data 
8.12.2014, prot. n. 32980797, pervenuto tramite PEC, protocollato al n. 193198 in data 9.12.2014 dal 
Servizio Archivio e Protocollo Generali; 

Torino, 11/12/14 
 

      Il Dirigente del Servizio 
             (Dottor Fortunato ASPREA) 
          firmato in originale 

FA/GG 


